勐地灾指办〔2022〕1号

勐海县地质灾害应急指挥部办公室关于进一步强化2022年主汛期地质灾害防治工作的通知

各相关单位、乡镇人民政府、黎明农场：
根据《西双版纳州自然资源和规划局转发云南省自然资源厅关于做好2022年地质灾害防治工作的通知》及《地质灾害防治条例》的相关要求，为切实做好2022年我县地质灾害预警预报、群测群防，现将防治工作通知如下：
一、高度重视，严格落实地质灾害防治政治责任
[bookmark: _GoBack]为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾的系列重要指示精神，对自然灾害防治工作进行了全面部署。各相关单位、乡镇农场要全面贯彻以习近平同志为核心的党中央决策部署，充分认识地质灾害防治工作的极端重要性，本着对人民极端负责的精神，进一步强化地方党委政府的主体责任，进一步加强组织保障、措施保障、制度保障、资金保障，切实落实“促一方发展，保一方平安”的政治责任。
各相关单位、乡镇农场要在县政府统一领导下，切实履行好“全力防”“配合救”的重要职责，进一步明确相关防治责任和防治任务，做到时时有人管、处处有人抓，不留死角不留漏洞；要抓住重点逐一落实各项防治措施，尽最大努力将风险化解在萌芽状态，切实保护人民生命财产安全。
二、聚焦重点，抓实抓细各项防治措施
（一）以规划引导科学防灾
各相关单位、乡镇农场要依据国土空间规划，严格实施用途管制，将地质灾害隐患排查和风险区划结果作为基础设施或重大工程建设的基础依据。对于确需在地质风险较高地区开展的乡村建设、城镇建设、铁路公路建设以及水利水电工程建设等人类工程活动，要强化地质灾害危险性评估制度，提前采取避让或者综合治理措施。
（二）全面提升应急处置能力
各相关单位、乡镇农场：一是要根据县级人民政府印发的年度《地质灾害防治方案》制定相应方案。对地质灾害隐患风险大、威胁人数多的隐患点，要制定单点应急预案，按照监测有手段、报警有信号、撤离有线路、避险有场所的要求，做好应急处置准备工作。二是要加大对防灾责任单位、责任人、监测员和隐患区（点）群众的识灾防灾避灾知识宣传和培训，及时向隐患点群众发放“地质灾害防灾工作明白卡”和“地质灾害防灾避险明白卡”，组织开展地灾应急演练，提升防灾避险和自救能力。三是要完善地质灾害专群结合监测预警体制机制，提升地灾预测预报水平，一旦出现险情灾情，及时启动应急预案，坚决采取断然措施，果断转移、妥善处置。
（三）开展隐患巡查排查
各相关单位、乡镇农场要按照汛前排查、汛中巡查、汛后复查的要求，重点对易地扶贫搬迁安置点、居民点、工矿区、工程建设与运营区、旅游景区等人员密集区，以及位于库区、沟口沟边河道、陡坡陡崖、公路铁路和受地灾严重威胁的村寨、企事业单位生产生活区（点）认真进行排查，做到不留死角、不留盲区，摸清隐患风险底数，及时发现和掌握灾体的变化情况及发展趋势，建立完备的巡查排查档案，为有效防灾提供依据。对检查发现的问题要及时责令整改，对于涉及交通、水利、教育等部门职责范围内的地质灾害隐患，要及时函告各相关部门，督促做好地质灾害防治工作。
（四）加强气象预警预报
各相关单位、乡镇农场要压实防治责任，对每一个地质灾害隐患点要明确防灾责任单位、责任人和监测员，做好汛期隐患点的日常监测，做到值守到位、监测到位，及时预报、及时预警。并及时接收县局及上级发送的地质灾害气象预警预报信息，并通过电话、手机短信等多种途径，及时将预警预报信息告知群测群防人员，做到提前预警、及早预报，科学防灾。防止预警信息发布出现盲区，坚决杜绝群测群防人员手机关机、停机、号码有误等人为因素导致信息接收不到而引发地质灾害事故的发生。
（五）落实值班速报制度
各相关单位、乡镇农场要以高度的政治敏锐性和责任感，坚持不懈地执行汛期值班、灾情速报等各项制度。严格落实汛期值班制度，实行领导带班和专人值班，相关领导和人员保证手机24小时开机，特别是汛期夜间值班，主汛期间值班人员要坚守岗位、严阵以待，坚决杜绝脱岗、漏岗、空岗现象发生。一旦遇有灾情和险情，要按照地质灾害险情、灾情信息上报制度的要求，要第一时间逐级报送灾情（险情）信息，相关领导和人员要第一时间赶赴现场。情况不明时要边报告、边核实、边续报，尤其是要完善因地质灾害转移人员、伤亡失踪人员的报告制度。
（六）加强宣传培训和应急演练
要积极通过新闻媒体发布、张贴发送宣传材料等方式，开展防灾知识宣传进村庄、进学校活动。要适时组织开展“村村地质灾害群测群防培训”，做到村级防灾责任人、地灾隐患点监测人员和受威胁群众“四应知、四应会”。“四应知”(即：应知隐患点情况和威胁范围，应知群众避险场所和转移路线，应知险情灾情报告程序和方法，应知地质灾害监测时间和次数)“四应会”（应会识别地灾发生前兆，应会使用简易监测方法，应会对监测数据记录分析和初步判断，应会指导防治和应急处置)。组织开展综合性应急避险演练，提升可操作性以及避灾路线和应急避险场所的适宜性。在各自辖区隐患点组织开展综合性避险应急演练，同时做好演练图片及相关资料的收集和保存。
三、开展地质灾害防治工作要求
（一）加强领导，周密部署
为切实加强对我县各乡镇地质灾害防治工作的领导，协调处理有关重大问题，进一步落实地质灾害各项防范措施，尽最大努力保护人民群众生命财产安全，请各相关单位、乡镇农场结合各自的情况，成立地质灾害防治工作领导小组，分解任务，明确职责，层层抓落实，并于4月20日前加盖乡镇农场公章上报勐海县地质灾害应急指挥部办公室（县自然资源局）。
（二）提高避险认识，完善制度
1.根据地质灾害调查结果和动态巡查排查等情况，科学制定每个灾害隐患点和重点区域的应急预案，明确响应方式、组织指挥、撤离路线、安置办法，对灾害预警、临灾避险、群众安置等工作做出系统安排，形成科学合理的地质灾害应急预案体系。
2.请乡镇农场认真编制完成各自辖区地质灾害防治方案、突发性预案及防灾减灾预案，并以乡镇农场政府为单位层层签订《防治责任书》，即：乡镇农场政府与村委会签订，村委会与村民小组签订，层层压实，落实到责任人，于4月20日前上报勐海县地质灾害应急指挥部办公室（县自然资源局）责任落实的情况。
（三）做好群测群防工作
1.地质灾害防治主汛期为每年4月15日至11月15日，在此汛期中，请认真完善落实乡镇农场、村、组及自然资源管理所人员的24小时值班值守制度，值班表加盖公章于每月20日之前上报勐海县地质灾害应急指挥部办公室（县自然资源局），各地质灾害防治责任单位、责任人和各有关单位要保障值班电话24小时畅通，值班人员严禁脱岗、漏岗、擅离职守，确保灾情、险情的掌握及时准确，并迅速上报上级部门（组到村的上报时间不得超过30分钟，村到乡的上报时间不得超过30分钟，乡到县的上报时间不得超过30分钟）。
2.做好” 两卡” 发放工作，要做到乡不漏村、村不漏组、组不漏户的完成地质灾害防灾避险明白卡和地质灾害防灾工作明白卡的发放工作，同时做好地灾防范宣传工作，让群众掌握灾害的规律和在灾害中如何应对的知识和內容，提高防灾抗灾减灾的应对能力，做到户户清楚，人人明白，充分发挥人民群众的力量，切实达到科学防灾，全民参与防灾的目的和效果。并于4月15日之前上报勐海县地质灾害应急指挥部办公室（县自然资源局）。
（四）严格落实灾害隐患点的应急演练工作
12个乡镇农场要在各自辖区内开展应急演练工作，请各乡镇农场认真结合各自辖区内隐患点的特征，于4月20日前有针对性、预防性、实用性的开展完成应急演练工作，每个隐患点的应急演练不得少于1次，并收集图片、影像及其他资料上报勐海县地质灾害应急指挥部办公室（县自然资源局）。
（五）严格落实“三查”制度
地质灾害防治工作成效事关人民群众的生命财产安全，我县地质灾害点多面广，巡查排查工作尤为重要，各乡镇农场从即日起要对各自辖区內开展拉网式的险情大排查工作，重点排查个地质灾害隐患点，同时，坚持一听、二看、三访的检查、排查原则开展工作。一是深入隐患监测点、各村民小组、旅游景区、中（小）学校、人员密集区、坡改梯项目、在建和已建工程领域、对居住在陡坡、沟口处、矿山（采场、拦渣坝、尾矿库）、在建公路和滑坡及泥石流易发区，要听取群众、企业的有关反映。二是看是否存在隐患和险情，三是走访相关知情人，发现险情、隐患及时向当地被涉及到的农户、村民小组、矿山企业指出存在的安全隐患并提出监测和避险措施，有效达到此次汛期地质灾害险情隐患检查排查的目的，并于4月20日将排查情况上报到勐海县地质灾害应急指挥部办公室（县自然资源局），联系人及电话：高静，5126075，5123795（传真），邮箱：mhgtjdjg@163.com。
各位领导，今年我县地质灾害防治工作任务重、压力大，各乡镇农场务必高度重视，切实履行职责，我们相信，有县委、县政府的正确领导，有全县广大干部群众的共同努力，我们一定能够圆满完成今年的地质灾害防治工作，确保全县人民生命财产不因地质灾害而受到损失。

勐海县地质灾害应急指挥部办公室
2022年4月7日

- 1 -

image1.png
Bt LTI S RE SR